Minus relevat quod d. privilegium dicatur tantum concessum communi-  
tati & hominibus civitatis Cæsanæ, quia Pius IV. non consideravit communitatem 20  
& homines civitatis, uti cives, sed uti possessores bonorum emphyteuticorum in  
territorio.

- 20 territorio & districtu Cæsena, ibi: Nos enim vos & vestrum singula à solam quorumcunque Laudemiorum &c. Ex quibus verbis colligitur privilegium tanquam reale fuisse concessum non omnibus civibus civitatis Cæsena, sed solis possessoribus honorum emphyteuticorum, qui ad solutionem Laudemiorum tenentur & ideo sive possideant cives, sive comitativi, sive forenses, eos privilegia comprehendunt, tanquam possessores bonorum emphyteuticorum in dicto districtu, ut propterea comitativi & forenses emphyteutæ comprehendantur, non per vim extensionis, sed comprehensionis, dum illa emanarunt pro indemnitate emphyteutarum in districtu Cæsena, & dum viget eadem ratio, & unica tollendi avaritiam & gravamina, quæ fiebant in renovationibus & investituris eorumdem bonorum, quæ æquè benè adaptatur tam comitativis & forensibus, quam civibus non potest argui, quod per expressionem civium Pius IV. voluerit permittere, quod Domini directi possint exigere majus Laudemium à forensibus & comitativis, quam à civibus: siquidem non distinguit inter emphyteutica possessa à civibus, seu comitativis, vel forensibus, sed indistinctè locutus fuit de bonis emphyteuticis Cæsena, & illius districtus, ibi: Cum omnes serè possessiones & bona immobilia civitatis Cæsena, & illius districtus existant emphyteutica &c. & intentum ibi: licet Domini directi pro renovandis, seu de novo faciendis locutionibus & investituris non ultra, quam iuxta iuris communis dispositionem exigere debeant &c. non loquitur de solis investituris faciendis civibus, sed de investituris faciendis bonorum emphyteuticorum d. civitatis & districtus, pro quibus de jure communi non debet solvi, nisi ad rationem duorum pro centenario, & ulterius progrediendo ibi: Nihilominus nonnulli avaritia ducti emphyteuticas possessionum, & bonorum servandam variis modis vexare, & ab eis pro renovandis seu de novo faciendis investituris majorem pecuniarum summam, quam iuris ordo exposulet, extorquere non erubescunt in vestrum maximum præjudicium & gravamen &c. loquitur indistinctè de emphyteuticis, qui molestabantur, & à quibus exigebant Domini directi quantitatem Laudemii ultra jus commune, & intelligit de præjudicio & gravamine per Dominos directos illato in eo, quod voluit in territorio & districtu Cæsena introduci emphyteutarum mandavit, indè factum fuit, quod volens providere indemnitati majus Laudemium, quam taxatum à jure communi, non intelligendo de solis civibus, sed etiam de aliis emphyteutis forensibus & comitativis, & mandavit Dominis directis Ecclesiasticis, ut in virtute sanctæ obedientiæ, & sub excommunicationis pœna non exigant majus Laudemium, non respectu civium, quorum non omnes possunt petere investituras & renovationes, sed respectu omnium emphy-

phytearum comitatus & districtus Cæsena, qui renovationes & investituras petere debent, & sic hæc duo non possunt intelligi strictè de communitate civibus, cum non contingat, ut omnes solvant Laudemium, sed late debent intelligi de emphyteutis possidentibus in territorio & districtu, cum verè sint emphyteutæ etiam forenses, & comitativi possidentes ibidem bona emphyteutica, quorum respectu supradicta duo præcepta & prohibitions emanarunt.

Ulterius visum fuit Dominis d. privilegium Pii IV. duas habere partes, in quarum prima exponitur, quod fervens ac sincera devotio civium Cæsena- rum illum induxit, ut eorum indemnitatibus privideret; in altera verò disponitur, quod contra juris communis dispositionem Dominorum directorum avaritia gravari non possint, rejectis abusus & corruptelis. Prior pars causam inultivam ac inductivam præferret, ut clarè denotant ipsa verba, ibi: *fervens sinceræque devotio, quam ad nos Sc. nos inducit Sc.* Posterior verò causam finalem scilicet ne contra juris dispositionem indebitè prægraventur, Dominorum avaritia, & abusus, & corruptelæ meritò compescantur. Hæc fuit causa, quæ Pontificem movit ad ita rescribendum, quippè ex debito justitiæ tenebantur injusta gravamina, abusus, & corruptelæ hujusmodi coercere juxta text. in cap. Regum *Cap. Rex debet. 23. quest. 5. cap. in fine vers. Dominus quoque de forma fidelium in u. lib. feud. Bald. consil. 484. numer. 1. vers. ita è converso lib. 1. Roland. consil. 18. numer. 32. vers. nam si Princeps lib. 3. Afflic. decis. 265. numer. 76. Et seqq.* Personæ autem & merita civium Cæsena induxerunt quidem illum, ut majori sollicitudine id efficeret, sed hæc sola ratio non erat potens ad obtinendam concessionem, nisi injusta fuissent Dominorum directorum gravamina, quibus afficiebantur; idèdque justitiæ ratio Summum Pontificem adstrinxit ad ita declarandum. Cum itaque eadem ipsa justitiæ ratio, in qua verè constitutum est fundamentum privilegii Pii IV. æquè vigeat in forensibus, quos Princeps pati non debet, ut in ejus dominio injuste graventur, certè licet illud emanaverit ad instantiam, & contemplationem dd. civium supplicantium, & ad favorem illorum, tamen cum sit juri conforme, ac proindè late interpretandum, idèd ex identitate rationis præcipuè, atque finalis illius prodesse debet etiam comitativis & forensibus. *Riminald. un. consil. 4. numer. 26. regula enim est, quod verba privilegii intelligi debent secundum æquitatis rationem, licet aliter sonent l. nulla ff. de legibus. Jason in l. beneficium. numer. 2. ac consil. princ.*

Neque quidquam facit, quod privilegium præjudicans Ecclesiæ Sarfinaten. cui ex conventionem vel consuetudine fuit jus quæsitum, ex eo quod forenses ante & post

& post privilegia in concessionibus & renovationibus bonorum emphyteuticorum persolverunt ad rationem conventam, non autem ad rationem quinquagesimam, sicut est interpretandum ad favorem civium Cæsena, & sic particularium personarum; quia præterquam quod non docetur de consuetudine, nec de conventionibus ex quibus jus quasitum Ecclesiæ fuerit ablatum, siquidem præterea consuetudo immemorabilis, vel aliàs legitimè præscripta ante dicta privilegia non iustitiam postea aut. in contra illorum prohibitionem induci non potuit, nec fuit inducenda, ut fuit dictum in hac causa in alia decisione coram me facta die 22. Junii 1643. §. non obstat quod d. indulta.

- Minusque suffragatur observantia, quia ex factis aliquorum particularium non potuit inferri præjudicium juri aliorum & publico, maxime quia non constat actus illos ad publicam devenisse notitiam, ac toleratos fuisse, ut fuit dictum in alia decisione coram bon. mem. Buratto 4. Decemb. 1624. que est decisio 831. inter ceteros pressus. Sed quatenus etiam supradicta probarentur, non suffragarent, quia cum privilegium Pii IV. sit conforme dispositioni juris communis, quia cum ut Domini directi pro investituris & renovationibus bonorum emphyteuticorum exigant solum Laudemium taxatum à jure communi, d. l. fin. C. de jure emphyt. & favorabile, cum per illud nedum revertatur ad observantiam juris communis, ut consideravit Rota coram bon. mem. Buratto decis. 831. num. 5. sed etiam tollatur occasio personis Ecclesiasticis applicandi animum ad avaritiam, ut in decisione hujus causæ coram me 10. Junii 1642. sicque contineat beneficium Principis restitutum & conservativum juris communis adversus abusus & corruptelas à Dominis directis introductas, latè accipi debet, ut sic reale, etiam si præjudicet burse Domini Episcopi, quia tale præjudicium non habetur in consideratione, quatenus accipere majus Laudemium, quam taxetur à jure communi, est abusus & corruptela, pro ut sic declarat privilegium pro hac opinione, quod quando alicui conceditur privilegium, per quod quis reducitur ad illud jus, quod ante eum competebat, et hoc fiat in alterius præjudicium, non possit ille, qui sentit damnum ex tali privilegio, conqueri quod ex eo lædatur, not. gloss. in l. fin. §. pactus ff. de pact. & factu etiam text. in cap. ab extorsio dist. 35. ubi glossa dicit, quod non fit injuria alicui, si quis restituitur ad pristinum statum. Roland. conf. 3. num. 121. §. 122. lib. 1. nec ea quæ fiunt per extorsionem, inducunt consuetudinem. Abb. conf. 96. num. 2. in fine par. 2. ibi: & quasi per extorsionem Prelati & capituli non fuit inducta consuetudo in contrarium; & indistinctè abusus nullius sunt effectus. L. ob quæ vitia §. idem Pomponius ff. de adult. edic. Boer. decis. 297. num. 3. ita quod privilegium nihil indulgeat, & non addat vel detrahat juri communi, sed solum concedat, quod à jure communi conceditur, & mandet observari jus commune, quod æqualiter comprehendit tam cives quam comitativos & forenses; non lubistit quod Pius IV. voluerit tantummodo gratificari

cate civibus Cœsenæ, & sic particularibus personis, ut propterea recipiat Aristam interpretationem.

Ex quibus causa per plures vices proposita, utraque parte informante fuit solvatur, pr. privilegia Pii IV. Gregorii XIII. & Clementis VIII. suffragati forensibus & comitativis possidentibus bona in territorio Montis iusti.

DECISIO XVII.

Privilegium reale quando est concessum à Principe alicui communitati, res ipsis privilegiatis afficit, & ad quoscunque transit, & latè declaratur, quando privilegium dicatur reale.

Reverend. P. D. Albergato.

Cœsenaten. seu Sarfinaten. Laudemiorum.

Est inter recent. decis. 199. par. 12.

Lunæ 19. Junii 1656.

SUMMARIUM.

- 1 Privilegia concessa rebus dicuntur realia, ideoque transeunt ad omnes, ad quos transeunt res.
- 2 Privilegia concessa civitati, transeunt etiam ad ejusdem civitatis comitativos & forenses.
- 3 Constitutio realis res ipsas afficit à quocunque possideantur.
- 4 Privilegium an sit reale an personale, attenditur mens concedentis.
- 5 Abusus & corruptela per Principem sublati generaliter dicuntur avulsi.
- 6 Equitas postulat neminem indebitè gravari.
- 7 Privilegium extenditur ad omnes, quando ratio est generalis.
- 8 Privilegii finis dum respicit res earumque usum, dicitur reale.
- 9 Privilegii verba ponderanda sunt ad cognoscendum an sit reale an personale & num. 10.